Il siciliano dice, poi, che a niente sono serviti i suoi rimproveri e le lettere che ha scritto a Justa Rodrigues, nonna di Bernardo ed ex nutrice di Manuele, per denunciare i comportamenti del giovane. Pertanto, Cataldo spera che, con questa lettera, il sovrano sia messo finalmente al corrente della questione per non essere accusato, in futuro, di aver taciuto la situazione di Bernardo.

6. Cataldus Emanueli regi domino nostro. Salutem. (A2v-A3r)

Castiga, castiga, castiga aliquos Bernardi famulos, ne tantum bonum perdatur. Nulla aetas homini periculosior adolescentia, praesertim decem et octo aut uiginti annorum. Qui huius sunt aetatis, neque pueri sunt neque homines. Pueri non sunt quia metum ut pueri non habent. Non sunt homines quia uerecundiam ut homines non curant — quodque omnium pessimum est — plusquam homines sibi quaeque maxima insolentissime arrogant, quanquam maiori castigatione dignus fit qui tenetur eos castigare et non castigat: is est qui cibatur illos et uestitur.

Bis uel ter sprete reiectaque philosophia ensem cingere coactus sum.

Scripsi ad nutricem saepius et quicquam non profeci. Nunc ad te deum in terris scribo ne aliquando forte subiratus dicas: quare me certiore non faciebas?

Quod ego sepultus uel uiuus esse malle quam poenas nihil responsurus audire. Valeat Celsitudo Tua.

6. Cataldo saluta il re Manuele, nostro signore. (A2v-A3r)

Castiga, castiga, castiga alcuni servitori di Bernardo,¹³ affinché non si perda un bene tanto grande. Nessuna età è più pericolosa dell'adolescenza per un uomo, specialmente dai diciotto ai vent'anni. Quelli che hanno quest'età, non sono né bambini né uomini. Non sono bambini perché non hanno paura come i bambini. Non sono uomini perché non si curano del pudore come gli uomini e – ciò che è la cosa peggiore di tutte – più degli uomini rivendicano a sé stessi, in maniera molto insolente, qualunque cosa sia eccessiva; sebbene diventi degno di maggior castigo colui che è tenuto a castigarli anche non li castiga: egli è colui che li nutre e li veste.

Per due o tre volte, disprezzata e rifiutata la filosofia, sono stato costretto a cingere la spada. Abbastanza spesso ho scritto alla nutrice¹⁴ e non ho ottenuto nessuna cosa.

Ora scrivo a te, come se fossi un dio in terra, affinché, eventualmente, un giorno tu, risentito, non dica: perché non mi informavi? E per questo preferirei essere sepolto perfino vivo, piuttosto che ascoltare le punizioni senza rispondere a niente. Tanti saluti, Tua altezza.

¹³Si tratta del figlio di João Manuel che allora era già morto.